
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.08.2020 № 1523
г. Сысерть

О разграничении полномочии между органами местного самоуправления 
Сысертского городского округа по участию в профилактике терроризма,    
а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений 

В целях реализации статьи 5.2. Федерального закона от 06 марта 2006 года         
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», руководствуясь Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 111 Областного 
закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», 
Уставом Сысертского городского округа, во исполнение подпункта 1 пункта 7 
распоряжения Губернатора Свердловской области от 25.05.2020 № 97-РГ              
«О реализации решений антитеррористической комиссии в Свердловской 
области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить полномочия деятельности органов местного самоуправления 
Сысертского городского округа по участию в профилактике терроризма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, предусмотренных 
статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ                            
«О противодействии терроризму» (прилагаются).       

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 08.08.2016 № 2113 «Об утверждении Положения об участии 
органов местного самоуправления Сысертского городского округа в профилактике 
терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа      
С.О. Воробьева.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет.     

Глава Сысертского  
городского округа

 
Д.А. Нисковских



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации Сысертского 
городского округа 
от _____________ № ______ 
«О разграничении полномочии между органами 
местного самоуправления Сысертского городского 
округа по участию в профилактике терроризма,
а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий его проявлений»

Полномочия деятельности органов местного самоуправления Сысертского городского округа по участию 
в профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, предусмотренных статьей 5.2 

Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

№ 
п/п

Полномочия Должностные лица, муниципальные служащие и лица,
замещающие муниципальные должности органов местного самоуправления, руководители 

муниципальных автономных, бюджетных, казенных учреждений
1. Разработка и реализация муниципальных 

программ в области профилактики 
терроризма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений

Глава Сысертского городского округа;
Первый заместитель Главы Администрации;
Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам;
Председатель Думы Сысертского городского округа (в пределах своих полномочий)              
(по согласованию);
Контрольный орган Сысертского городского округа (в пределах своих полномочий)               
(по согласованию);
Начальник Отдела общественной безопасности;
Начальник Управления образования;
Начальник Управления культуры;
Начальник Отдела по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике  

2. Организация и проведение информационно-
пропагандистских мероприятий по 
разъяснению сущности терроризма и его 
общественной опасности, а также по 
формированию у граждан неприятия 
идеологии терроризма, в том числе, путем 

Глава Сысертского городского округа;
Первый заместитель Главы Администрации;
Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам;
Председатель Думы Сысертского городского округа (в пределах своих полномочий)              
(по согласованию);
Начальник Отдела общественной безопасности;



3

№ 
п/п

Полномочия Должностные лица, муниципальные служащие и лица,
замещающие муниципальные должности органов местного самоуправления, руководители 

муниципальных автономных, бюджетных, казенных учреждений
распространения информационных 
материалов, печатной продукции, 
проведения разъяснительной работы и иных 
мероприятий

Начальник Управления образования;
Начальник Управления культуры;
Начальник Отдела по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике;
Директор муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта «Центр 
развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики Сысертского 
городского округа»;
Главы сельских администраций;
Руководитель муниципального автономного учреждения «Газета «Сысертские Вести»

3. Участие в мероприятиях по профилактике 
терроризма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений, 
организуемых федеральными органами 
исполнительной власти и (или) 
исполнительными органами 
государственной власти Свердловской 
области

Глава Сысертского городского округа;
Первый заместитель Главы Администрации;
Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам;
Председатель Думы Сысертского городского округа (в пределах своих полномочий)              
(по согласованию);
Контрольный орган Сысертского городского округа (в пределах своих полномочий)               
(по согласованию);
Начальник Отдела общественной безопасности;
Начальник Управления образования;
Начальник Управления культуры;
Начальник Отдела по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике;
Директор муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта «Центр 
развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики Сысертского 
городского округа»;
Главы сельских администраций;
Руководитель муниципального автономного учреждения «Газета «Сысертские Вести»

4. Обеспечение выполнения требований к 
антитеррористической защищенности 
объектов, находящихся в муниципальной 
собственности или в ведении органов 
местного самоуправления

Глава Сысертского городского округа;
Первый заместитель Главы Администрации;
Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам;
Председатель Думы Сысертского городского округа (в пределах своих полномочий)               
(по согласованию); 
Контрольный орган Сысертского городского округа (в пределах своих полномочий)               
(по согласованию);
Начальник Отдела общественной безопасности Администрации;
Начальник Отдела жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений;



4

№ 
п/п

Полномочия Должностные лица, муниципальные служащие и лица,
замещающие муниципальные должности органов местного самоуправления, руководители 

муниципальных автономных, бюджетных, казенных учреждений
Начальник Управления образования;
Начальник Управления культуры;
Начальник Отдела по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике;
Директор муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта «Центр 
развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики Сысертского 
городского округа»;
Главы сельских администраций

5. Подготовка и направление предложений по 
вопросам участия в профилактике 
терроризма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений в 
органы исполнительной власти 
Свердловской области

Глава Сысертского городского округа;
Председатель Думы Сысертского городского округа (в пределах своих полномочий)             
(по согласованию);
Начальник Отдела общественной безопасности Администрации 

6. Осуществление иных полномочий по 
решению вопросов местного значения, 
связанных в участием в профилактике 
терроризма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений

Глава Сысертского городского округа;
Первый заместитель Главы Администрации;
Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам;
Председатель Думы Сысертского городского округа (в пределах своих полномочий)              
(по согласованию);
Контрольный орган Сысертского городского округа (в пределах своих полномочий)               
(по согласованию);
Начальник Отдела общественной безопасности;
Начальник Отдела жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений;
Начальник Управления образования;
Начальник Управления культуры;
Начальник Отдела по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике;
Директор муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта «Центр 
развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики Сысертского 
городского округа»;
Главы сельских администраций;
Руководитель муниципального автономного учреждения «Газета «Сысертские Вести»


